
 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

Oggetto: Progetto "Formazione Lavoro", finanziato con l'aumento del 20% del diritto 

annuale - Legge 580/1993, art. 18, comma 10: concessione di contributi a imprese ospitanti 

per PCTO finalizzati alla certificazione delle competenze in ambito di meccatronica e 

turismo. Cup H11D22000170005 - Anno 2023 – Provvedimenti    

      

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ai sensi del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

- VISTA la deliberazione di Giunta n.26 del 30 marzo 2020 che ha ratificato il Provvedimento 

Presidenziale n. 5 del 24 marzo 2020 Assetto macro-strutturale dell’ente: approvazione 

modifica competenze delle Aree dirigenziali, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente con il quale è stata approvata la 

proposta di revisione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 75 del 29 giugno 2023 avente ad oggetto ''Revisione 

microstruttura organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise"; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 ed in particolare l’art. 20, come sostituito dall’art. 

1, comma 20, del D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 e modificato dall’art.1, comma 1, lettera 

t del D. Lgs n. 219 del 25 novembre 2016, che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di 

vertice delle Camere di Commercio, di cui all’art. 16 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTA la determinazione del Presidente n. 14 del 9 agosto 2023   con la quale è stato preso 

atto della nomina, con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) del 

2 agosto 2023, del Dott. Roberto PIERANTONI a Segretario Generale della Camera di 

Commercio del Molise ed è stata fissata la decorrenza dell’incarico dal 9 agosto 2023; 

- VISTO che al Dott. PIERANTONI, con Deliberazione di Giunta n. 80 del 27 luglio 2023, è stata 

conferita, tra gli altri incarichi, la titolarità sia dell’Area dirigenziale A -“SVILUPPO DEL 

SISTEMA ECONOMICO,SERVIZI DIGITALI, SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO” che dell’Area 

dirigenziale B - “ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO”, presenti 

all’interno della struttura organizzativa dell’Ente; 

- VISTO le Linee di mandato e programma pluriennale 2021/2026 approvate con 

deliberazione di Consiglio n. 4 del 28 aprile 2022 e aggiornate con la successiva 

deliberazione di Consiglio n. 9 del 27 luglio 2023; 

- VISTA la deliberazione di Consiglio n. 17 del 18 novembre 2022 con cui è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;   

CCM - AA7E190 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000121 del 04/10/2023



 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 21 del 16 dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il “Preventivo Economico e il Budget economico annuale per l’esercizio 2023” 

aggiornato con successiva deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 27 luglio 2023; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 115 del 16 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’esercizio 2023”, aggiornato con successiva deliberazione di 

Giunta n. 71 del 18 luglio 2023; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 13, in data 20/10/2022, relativa 

all’approvazione del progetto “Formazione Lavoro”, al quale è destinata parte delle risorse 

derivanti dall’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025 – CUP 

H11D22000170005; 

- CONSIDERATO CHE l’incremento della misura del diritto annuale da cui derivano le risorse 

per la realizzazione del Progetto è stato autorizzato dal Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy con decreto ministeriale del 23/2/2023;  

- RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 65 del 19/5/2023 con la quale, fra l'altro, è 

stato approvato l’Avviso 2023 per la concessione di contributi a favore di imprese ospitanti 

PCTO per la certificazione di competenze di giovani studenti di scuole del Molise – ambito 

della meccatronica e del turismo, nell’ambito del richiamato Progetto “Formazione 

Lavoro”, nonché la modulistica da utilizzare per la partecipazione all'iniziativa; 

- CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’iniziativa decorrono dal 8/6/2023 e scadono il 30/11/2023, prevedendo un voucher dal 

valore massimo di € 2.600,00 (oltre l'eventuale premio per il rating di legalità e l’accoglienza 

di giovani studenti diversamente abili) in relazione all’attivazioni di PCTO finalizzati alla 

certificazione delle competenze, come dettagliatamente previsto nell’avviso; 

- TENUTO CONTO delle domande pervenute, nell’ordine cronologico riportato nella tabella 

seguente:   

 
 

Domanda Num. REA Data invio PEC Ora invio PEC Num. Protocollo 

1 CB-208085 25/05/2023 10:26:49 8743 

2 IS-42484 13/06/2023 13:37:35 9921 

3 CB-79391 22/06/2023 11:17:47 10593 

4 CB-70667 28/06/2023 10:50:18 11029 

5 CB-109995 28/06/2023 12:50:15 11073 

6 CB-86884 13/07/2023 14:48:50 12536 

7 CB-213637 13/07/2023 21:04:43 12560 



 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

8 CB-86884 14/07/2023 14:01:26 12653 

9 CZ-192941 26/07/2023 16:39:02 13325 

10 CB-213637 07/08/2023 17:13:55 13926 

 

 

- CONSIDERATO CHE la dotazione finanziaria del bando prevista dalla determinazione n. 

65/2023 è pari a € 33.000,00 e che le risorse sono iscritte e disponibili al Mastro 330 

“Interventi economici”, sottoconto 330076, del bilancio dell’esercizio 2023, destinate al 

Progetto Formazione e Lavoro – PRG 20% 2023-2025;  

- VISTI i requisiti di ammissibilità richiesti dal Bando sopra richiamato;  

- TENUTO CONTO dell'esito dell'istruttoria amministrativo-formale contenuta nel foglio 

istruttorio predisposto dagli Uffici camerali; 

- CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso "La valutazione delle domande sarà 

effettuata da apposita Commissione composta dal Segretario generale, quale Presidente, 

da due Funzionari appartenenti alla categoria D quali componenti, di cui uno con funzione 

anche di Segretario verbalizzante"; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n.  99 del 11/8/2023 con la quale è stata nominata 

la Commissione di valutazione; 

- VISTO il Verbale della riunione n. 1 della Commissione in data 31/8/2023, relativo alla 

valutazione di merito delle posizioni (secondo la prevista procedura a sportello sulla base 

dell'ordine cronologico di presentazione delle domande e fino a totale esaurimento della 

dotazione finanziaria); 

- TENUTO CONTO di quanto riportato nel Verbale n. 1 della Commissione, sopra richiamato, 

dal quale si evince che:  

 la domanda n. 1, presentata da REA CB-208085, è automaticamente esclusa ai sensi 

dell’art. 7 dell’avviso per invio della stessa al di fuori dei termini previsti (compresi tra 

l’8/6/2023 e il 30/11/2023);  

 non sono ammissibili a contributo le domande indicate con il n. 3 (REA CB-79391), n. 6 

(REA CB-86884), n. 7 (REA CB-213637), n. 9 (REA CZ-192941) e n. 10 (REA CB-213637) 

nel prospetto sopra riportato, per mancanza dei requisiti previsti dal Bando, come 

dettagliato nel verbale della riunione n. 1 della Commissione in data 31/8/2023;  

 sono ammissibili a contributo le posizioni:  

dom. 2  IS-42484  per un importo pari a € 2.100,00; 

dom. 4  CB-70667 per un importo pari a € 2.600,00; 

dom. 5  CB-109995 per un importo pari a € 650,00; 

dom. 8  CB-86884 per un importo di € 1.200,00; 



 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

- CONSIDERATO che, come precisato nello stesso Verbale n. 1, si è provveduto a dare 

comunicazione alle imprese interessate, a mezzo PEC, dei motivi ostativi all’accoglimento 

dell’istanza, ai sensi dell’art. 10-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e che, in data 

11/9/2023, sono state trasmesse le seguenti note: i) n. 15084/2023 all’impresa REA n. CB-

208085; ii) n. 15085/2023 all’impresa REA n. CB-79391; iii) n. 15086/2023 all’impresa REA 

n. CZ-192941; iv) n. 15087/2023 all’impresa REA n. CB-213637;  

- PRESO ATTO che per nessuno dei predetti casi sono state presentate dagli interessati 

osservazioni o eventuali documenti, che i termini sono decorsi e che, pertanto, si può dare 

corso all’adozione del relativo provvedimento, secondo quanto disposto dalla richiamata 

L. 241/1990; 

- CONDIVISO l’esito dell’istruttoria e tenuto conto della valutazione risultante dal Verbale 

della riunione n. 1 della Commissione, sopra richiamato; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del Bando, l’agevolazione concessa non è 

assoggettabile al Regime degli Aiuti di Stato poiché, nel caso di specie, le imprese 

interessate svolgono un ruolo sociale a favore degli studenti, ricevendo fondi pubblici non 

direttamente per le proprie attività economiche, ma per favorire e supportare il 

fondamentale raccordo tra scuola e mondo del lavoro; 

 

D E T E R M I N A 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di non ammettere a contributo le imprese REA n. CB-208085, REA n. CB-79391, REA n. CB-

86884 (domanda n. 6 dell’elenco in premessa riportato), REA n. CB-213637 (domanda n. 

7), REA n. CZ-192941 e REA n. CB-213637 (domanda n. 10), per i motivi in premessa 

riportati; 

- di concedere il contributo secondo quanto indicato nel seguente prospetto:  
 

                       N. REA Importo concesso 

IS-42484              € 2.100,00 

CB-70667                      € 2.600,00 

CB-109995                     € 650,00 

CB-86884 (domanda n. 8)               € 1.200,00 

 

- di disporre delle risorse iscritte e disponibili al Mastro 330 “Interventi economici”, 

sottoconto 330076, del bilancio dell’esercizio 2023, destinate al Progetto Formazione e 

Lavoro – PRG 20% 2023-2025, nella misura di € 6.550,00. 


		2023-10-04T13:58:22+0200
	Roberto Pierantoni




